CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa:  Moção  de   Congratulação à  caçapavense  Julia  de  Faria
Abreu  e  Silva  por  excelente  desempenho  e  destaque  como  atleta
profissional de futebol feminino, na categoria Sub-17, pela equipe de
futebol feminino do Corinthians e da Seleção Brasileira.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de

Congratulação à  caçapavense  Julia  de  Faria  Abreu  e  Silva  por

excelente desempenho e destaque como atleta profissional de futebol

feminino,  na  categoria  Sub-17,  pela  equipe  de  futebol  feminino  do

Corinthians e da Seleção Brasileira.

Julia  Faria,  nasceu em 26 de abril  de 2008,  em Caçapava/SP,

desde pequena sempre demonstrou interesse pelo futebol, iniciou sua

trajetória  no  Projeto  EVB  -  Projeto  Escolinha  Valéria  Bonifácio,

conhecida como Escolinha de Futebol da Valéria.

Por seu grande talento, determinação e disciplina foi encaminhada

para  a  equipe  do  São  José,  em  São  José  dos  Campos,  onde  teve

extraordinário  destaque e,  em outubro de 2023,  foi  contratada para

compor  a  equipe  de  futebol  feminino  do  Corinthians,  para  jogar  na

categoria Sub-17 e, ainda, no início deste ano, o Corinthians renovou o

contrato até 2027.

E, este ano, foi convocada para a Equipe de Futebol Feminino da

Seleção Brasileira, na categoria Sub-17, e no jogo contra o Equador

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Julia Faria marcou um dos gols da goleada por 5 a 1 sobre o Equador,

que ocorreu no dia 09 de maio.

Após passagens pelas categorias de base em Caçapava e em São

José dos Campos,  como uma das grandes promessas do esporte de

nossa região,  vem ganhando espaço no cenário brasileiro de futebol

feminino. Sua representatividade, por seu grande talento, habilidade e

disposição, inspiram inúmeras crianças e jovens do Vale do Paraíba que

almejam ser jogadoras de futebol.

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção à

Julia  Faria  por  seu  excelente  desempenho,  talento,  determinação  e

disciplina como atleta de futebol  feminino e por  sua participação de

grande notoriedade na equipe de futebol feminina da Seleção Brasileira.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 27 de maio de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação à caçapavense Julia de Faria Abreu e Silva por excelente desempenho e destaque como atleta profissional de futebol feminino, na categoria Sub-17, pela equipe de futebol feminino do Corinthians e da Seleção Brasileira.

		2025-05-27T15:44:30-0300